forma de troféus e medalhas aos participantes das Exposições Agropecuárias, a 

serem promovidos a partir do ano de 2025 com objetivo de fomentar a atividade 

agropecuária no Município. 

Art. 2º O valor total máximo a ser dispendido com a premiação autorizada por esta 

lei será de até R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais). 

Art. 3º As categorias e valores de premiação serão definidas por Decreto do Poder 

Executivo, respeitando o valor máximo definido nesta lei. 

Parágrafo único. O concurso de Rainhas e Princesas, e a seleção dos vencedores 

das categorias do evento mencionado nesta Lei será realizado pela Comissão

[...]

regulamento próprio elaborado e disponibilizado antecipadamente aos interessados. 

Art. 4º Para cobertura das despesas decorrentes da presente lei, fica o Executivo 

Municipal autorizado a proceder a abertura de crédito especial no presente 

exercício, até o valor de 130.000,00 (cento e trinta mil reais), com a inclusão da 

seguinte dotação de despesa: 

Unidade: 02.011.00 – Secretaria Municipal de Agropecuária e Transporte 

Função: 20 - Agricultura 

Subfunção: 608 – Promoção da Produção Agropecuária 

Programa: 0068 – Promoção e extensão rural